
Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 1 de 12 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB 

51ª Edição – Segunda-feira -  30 de Março de 2005 
Diretor: Paulo Sérgio de Vasconcelos Secretario: José Alexandre dos Santos 

 

Atos do Poder Executivo 

 
Decreto Número 355 de 01 de MARCO de 2005. 
 

Abre credito adicional SUPLEMENTAR no 
valor de R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E 
QUINHENTOS REAIS) no Orçamento vigente e da 
outras providencias. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de 

São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a LEI MUNICIPAL Nº 261 DE 
01 DE DEZEMBRO DE 2004. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto credito adicional 
suplementar no valor de R$ 4.500,00 (QUATRO 
MIL E QUINHENTOS REAIS), descriminado nas 
dotações Abaixo: 
 
02030-SEC DE ADMINISTRACAO E 
PLANEJAMENTO 
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DO 
DEPART.DE SERV.GERAIS E REC.HUMANOS 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.000,00 
 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA 
12-361.1003.2015-MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE EDUCACAO (MDE) 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.000,00 
 
02080-SEC DE AGRIC. ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO 
20-601.2013.2030-DISTRIB.DE SEMENTES, 
MUDAS E ASSESSORIOS AGRICOLAS. 
339032-000-MATERIAL DE DISTRIBUICAO 
GRATUITA 2.500,00 
Total 4.500,00 

Art. 2º - Para cobertura do credito anterior 
ficam anulados recursos orçamentários no valor 
de R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUINHENTOS 
REAIS), descriminado nas dotações abaixo: 

 
02030-SEC DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 
04-122.1003.2005-MANUTENCAO DO 
DEPART.DE SERV.GERAIS E REC.HUMANOS 
339036-000-OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.000,00 
 
02050-SEC DE EDUCACAO E CULTURA 
13-392.2002.1035-AQUISICAO DE ACERVO 
PARA BIBLIOTECA 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.000,00 
 
02080-SEC DE AGRIC. ABASTECIMENTO E 
IRRIGACAO 
04-122.1003.2031-MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA 
449051-000-OBRAS E INSTALACOES 1.000,00 
449052-000-EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 1.500,00 
Total 4.500,00 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA, EM 01 DE MARÇO DE 2005. 
 
 

RAMALHO ALVES BEZERRA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 2 de 12 

 

Decreto Número 356 de 01 de MARCO de 2005. 
 

Abre credito adicional ESPECIAL no valor 
de R$ 4.600,00 (QUATRO MIL E SEISCENTOS 
REAIS) no Orçamento vigente e da outras 
providencias. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de 

São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a LEI MUNICIPAL Nº 270/05 
de 24 de Fevereiro de 2005. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento 
Programa do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, crédito Especial no valor de R$ 
4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), para fazer 
face às despesas de Construção de uma 
Passarela no Ginásio de Esportes deste 
Município. 
 

Art. 2º - Para fins de contabilização a 
abertura do crédito de que trata o artigo anterior 
obedecerá a seguinte classificação funcional 
programática: 
 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE. 
15-452.2003.1044-CONSTRUÇÃO DE 
PASSARELA NO GINÁSIO DE ESPORTES 
449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES 4.600,00 
 
Total 4.600,00 
 

Art. 3º - Constituem recursos disponíveis 
para atender as despesas decorrentes de que 
trata o Art. 1º, a anulação parcial da seguinte 
dotação orçamentária no valor de R$ 4.600,00 
(QUATRO MIL E SEISCENTOS REAIS). 
 
02040-SEC DE CONTROLE E FINANÇAS 
28-846.0000.2041-ENCARGOS ASSUMIDOS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES 
319092-000-DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 4.600,00 
Total 4.600,00 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario. 

 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, em 01 de Março de 2005. 
 

RAMALHO ALVES BEZERRA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
-------------------------------------------------------------------- 

 
Decreto Número 357 de 04 de MARCO de 2005. 
 

Abre credito adicional ESPECIAL no valor 
de R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS) no 
Orçamento vigente e da outras providencias. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas na Lei Orgânica Municipal e de 
conformidade com a LEI MUNICIPAL Nº 269/05 
de 24 de Fevereiro de 2005. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento 
Programa do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça credito especial no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais), para fazer face às 
despesas com reforma e ampliação da Praça 20 
de Janeiro, neste Município. 

 
Art. 2º - Para fins de contabilização a 

abertura do crédito de que trata o artigo anterior 
obedecerá a seguinte classificação funcional 
programática: 

 
02070-SEC DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE. 
15-451.2005.1046-REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
PRAÇA 20 DE JANEIRO 
449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,00 
Total 60.000,00 

 
Art. 3º - Constituem recursos disponíveis 

para atender as despesas de que trata o Art. 1º, a 
anulação parcial dês seguintes dotações 
orçamentárias no valor de R$ 60.000,00 (sessenta 
mil reais), conforme discriminação abaixo: 

 
02050-SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
13-392.2002.1033-CONSTRUÇÃO DE 
BIBLIOTECA MUNICIPAL 
449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
02080-SEC DE AGRIC. ABASTECIMENTO E 
IRRIGAÇÃO 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 3 de 12 

 

20-601.2013.1007-CONSTRUÇÃO DE AÇUDE 
PUBLICO 
449051-000-OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
Total 60.000,00 
 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrario. 
 

GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA, EM 04 DE MARÇO DE 2005. 

 
RAMALHO ALVES BEZERRA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

Lei Municipal nº 271/2005. 
 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO 
FIXAR OS VENCIMENTOS E A GRATIFICAÇÃO 
DO OPERADOR DE MÁQUINA PESADA DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE 
ROÇA-PB.,  e dá  outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB, do Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições legais,  

 
FAZ SABER que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei: 
 
 Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a fixar os Vencimentos e a Gratificação 
do Operador de Máquinas Pesadas deste 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB. 
 Art. 2º - Os vencimentos a Gratificação de 
que trata o Artigo anterior será da seguinte forma: 
 
• VENCIMENTOS: R$ 600,00 (seiscentos reais) 
• GRATIFICAÇÃO: R$ 300,00 (trezentos reais) 
 

Art. 3º - A presente Lei entra em vigor a partir 
de 2 de janeiro de 2005, revogando as disposições 
em contrário. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional deste 
Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB.,  8 de Março de 2005. 

 
RAMALHO ALVES BEZERRA 

Prefeito 
 

PORTARIA N.º 73/2005. Em, 1 de Março de 2005. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, 
Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 

 
 CONSIDERANDO, que a Criação do 
Conselho do Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil - PETI, é exigência do Ministério 
da Ação Social, conforme a a Portaria nº 458 de 4 
de Outubro de 2001, que descreve as atribuições 
das Comissões Estaduais e Municipais do PETI. 
 
 R E S O L V E: 
 
 NOMEAR os Membros do Conselho do 
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - 
PETI, para o mandato de 02 (dois) anos, podendo 
ser reconduzidos uma única vez, sem 
remuneração, conforme exigências do Ministério 
da Ação Social, que será constituído pelos 
seguintes membros: 
 
GOVERNAMENTAIS: 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA: 
MEMBRO TITULAR: Rivailda Ângela da Costa 
Simplício Sampaio 
CPF/MF. 789.942.174-87 
FONE: 083-387-1029 
ENDEREÇO: Rua Juvino Sobreira de Carvalho, 
s/n 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
MEMBRO SUPLENTE: Maria Gisélia Brandão 
Araújo 
CPF/MF. 476.098.004-06 
FONE: 083-387-1296 
ENDEREÇO: Rua Projetada, s/n 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE: 
MEMBRO TITULAR: Avanildo Soares de Lima 
CPF/MF. 643.765.914-91 
FONE: 083-387-1095 
ENDEREÇO: Rua José Rodrigues Coura, s/n 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
MEMBRO SUPLENTE: Joseane Farias dos 
Santos 
CPF/MF. 841.194.114-00 
FONE: 083-387-1095 
ENDEREÇO: Rua Antonio Apolinário da Silva, s/n 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 4 de 12 

 

CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO: 
MEMBRO TITULAR: Lucio Flavio Bezerra de Brito 
CPF/MF. 080.215.497-26 
FONE: 083-387-1358 
ENDEREÇO: Rua José Rodrigues Coura, 80 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
MEMBRO SUPLENTE: Adriano Pinto do 
Nascimento 
CPF/MF. 030.338.824-20 
FONE: 083-387-1015 
ENDEREÇO: St. Camucá 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
NÃO GOVERNAMENTAIS: 
REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES: 
MEMBRO TITULAR: Juarez Gonçalves da Silva 
CPF/MF. 986.792.448-72 
FONE: 083-387-1066 
ENDEREÇO: Rua Antonio Apolinário da Silva, s/n 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
MEMBRO SUPLENTE: Maria do Socorro 
Nascimento Araújo 
CPF/MF. 424.299.194-00 
FONE: 083-387-1156 
ENDEREÇO: St. Tabuleiro 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS: 
MEMBRO TITULAR: Lucenilda de Oliveira dos 
Santos Barbosa  
CPF/MF. 053.626.204-97 
FONE: 083-387-1156 
ENDEREÇO: Rua Ademar Felipe, s/n 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
MEMBRO SUPLENTE: Maria Lucia da Silva 
CPF/MF. 424.297.904-59 
FONE: 083-387-1127 
ENDEREÇO: Rua São Sebastião, s/n 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
REPRESENTANTES DA IGREJA LOCAL: 
MEMBRO TITULAR: Adélia Félix de Souza 
RG.  n.º 232.844-SSP-PB. 
FONE: 083-387-1051 
ENDEREÇO: Rua José Rodrigues Coura, n.º 25 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
MEMBRO SUPLENTE: Adeli Matias do 
Nascimento  

CPF. 892.883.864-91. 
FONE: 083-3871-1117 
ENDEREÇO: Rua Inácio Clementino d Silva, 62 
CIDADE: São Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
 Publique-se e Registre-se. Dê-se ciência 
aos mesmos. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça – PB., 1 de Março  
de 2005. 
 

RAMALHO ALVES BEZERRA 
Prefeito 

 
 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

 
  O Presidente da Câmara Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., nos 
termos da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações HOMOLOGA o resultado da 
INEXIGIBILIDADE Nº 02/2005, cujo objeto foi a 
contratação de um advogado para realizar os 
serviços de assessoria jurídica desta Câmara 
Municipal, por um período de 01 (um) ano,  
prorrogável por termo aditivo, junto a Bela. 
Ghislaine Alves Barbosa, no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais) mensais. 
 
  Câmara Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 07 de março de 
2005. 
 

Aírton Jorge do Nascimento 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 5 de 12 

 

  
ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA   

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO E FEVEREIRO 2005/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 
 LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso 
II e §1º - Anexo I       R$ Milhares 

RECEITAS REALIZADAS 
  PREVISÃO 

INICIAL 
PREVISÃO       

ATUALIZADA 
No Bimestre % Jan a Fev % 

SALDO  A   
REALIZAR RECEITAS 

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

RECEITAS CORRENTES 6.392.780,00 6.392.780,00   1.136.361,12 17,78   1.136.361,12 17,78 5.256.418,88 

RECEITA TRIBUTARIA 209.700,00 209.700,00   19.930,84 9,50   19.930,84 9,50 189.769,16 
Impostos 151.300,00 151.300,00   10.028,47 6,63   10.028,47 6,63 141.271,53 
Impostos s/Patrimonio e a 
Renda 112.800,00 112.800,00   7.447,16 6,60   7.447,16 6,60 105.352,84 
IPTU 1.600,00 1.600,00   0,00 0,00   0,00 0,00 1.600,00 
Imposto Sobre Proventos de 
Qualquer Natureza 101.200,00 101.200,00   6.899,16 6,82   6.899,16 6,82 94.300,84 
IRRF S/ Rendimentos do 
Trabalho 101.200,00 101.200,00   6.899,16 6,82   6.899,16 6,82 94.300,84 
ITBI 10.000,00 10.000,00   548,00 5,48   548,00 5,48 9.452,00 
Imposto Sobre a Produção e 
a Circulação 38.500,00 38.500,00   2.581,31 6,70   2.581,31 6,70 35.918,69 
Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza 38.500,00 38.500,00   2.581,31 6,70   2.581,31 6,70 35.918,69 
Taxas 58.400,00 58.400,00   9.902,37 16,96   9.902,37 16,96 48.497,63 
Taxas pelo Exercício do 
Poder de Polícia 3.600,00 3.600,00   600,00 16,67   600,00 16,67 3.000,00 
Taxa p/ Func. de Estab. 
Com. Ind. e Prest. Serviços 1.000,00 1.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 1.000,00 
Outras Taxas p/ Exercício do 
Poder de Polícia 2.600,00 2.600,00   600,00 23,08   600,00 23,08 2.000,00 
Taxas pela Prestação de 
Serviços 54.800,00 54.800,00   9.302,37 16,98   9.302,37 16,98 45.497,63 
Outras Taxas pela Prestação 
de Serviços 54.800,00 54.800,00   9.302,37 16,98   9.302,37 16,98 45.497,63 
Contribuição de Melhoria 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
RECEITA DE 
CONTRIBUICOES 147.632,00 147.632,00   18.059,93 12,23   18.059,93 12,23 129.572,07 
Contribuicões Sociais 147.632,00 147.632,00   18.059,93 12,23   18.059,93 12,23 129.572,07 
Contribuições 
Previdenciárias 147.632,00 147.632,00   18.059,93 12,23   18.059,93 12,23 129.572,07 
Contribuição do Servidor 
Ativo Civil 147.632,00 147.632,00   18.059,93 12,23   18.059,93 12,23 129.572,07 

Contribuições Econômicas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

RECEITA PATRIMONIAL 30.350,00 30.350,00   6.298,14 20,75   6.298,14 20,75 24.051,86 

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Receitas de Valores 
Mobiliários 30.350,00 30.350,00   6.298,14 20,75   6.298,14 20,75 24.051,86 
Remuneração de Depósitos 
Bancários 30.350,00 30.350,00   6.298,14 20,75   6.298,14 20,75 24.051,86 
Remu. de Depósitos 
Bancários de Rec. 
Vinculados 30.350,00 30.350,00   6.298,14 20,75   6.298,14 20,75 24.051,86 
Receita de Remun. de 
Depósitos do RPPS 26.500,00 26.500,00   5.593,08 21,11   5.593,08 21,11 20.906,92 
Remun. de Outros Depós. 
Bancários Rec. Vinculados 3.850,00 3.850,00   705,06 18,31   705,06 18,31 3.144,94 
Receita de Concessões e 
Permissões 0,00 0,00   0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
RECEITA 
AGROPECUARIA 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 6 de 12 

 

Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Receita da Produção Animal 
e Derivados 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas 
Agropecuárias 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Receita da Indústria 
Extrativa Mineral 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Receita da Indústria de 
Transformação 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Receita da Indústria de 
Construção 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

RECEITA DE SERVICOS 0,00 0,00   0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 

Receita de Serviços 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
TRANSFERENCIAS 
CORRENTES 5.985.879,00 5.985.879,00   1.077.518,34 18,00   1.077.518,34 18,00 4.908.360,66 
Transferências 
Intergovernamentais 5.935.879,00 5.935.879,00   1.069.518,34 18,02   1.069.518,34 18,02 4.866.360,66 

Transferências da União 4.424.602,00 4.424.602,00   766.923,33 17,33   766.923,33 17,33 3.657.678,67 
Participação na Rec. da 
União 3.609.755,00 3.609.755,00   637.963,92 17,67   637.963,92 17,67 2.971.791,08 
Cota-Parte do FPM 3.609.170,00 3.609.170,00   637.923,42 17,68   637.923,42 17,68 2.971.246,58 

Cota-Parte do ITR 585,00 585,00   40,50 6,92   40,50 6,92 544,50 
Outras Transferências da 
União 58.955,00 58.955,00   6.531,43 11,08   6.531,43 11,08 52.423,57 
Transf. Financeira L.C. Nº 
87/96 3.080,00 3.080,00   495,40 16,08   495,40 16,08 2.584,60 
Demais Transferências da 
União 28.040,00 28.040,00   652,34 2,33   652,34 2,33 27.387,66 
Transferêrncia da 
Compensação Financeira 27.835,00 27.835,00   5.383,69 19,34   5.383,69 19,34 22.451,31 
Cota-Parte do Fundo 
Especial - FEP 27.835,00 27.835,00   5.383,69 19,34   5.383,69 19,34 22.451,31 
Transferências de Recursos 
do SUS 586.970,00 586.970,00   115.344,65 19,65   115.344,65 19,65 471.625,35 
Transferências de Recursos 
do FNAS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Transferências de Recursos 
do FNDE 168.922,00 168.922,00   7.083,33 4,19   7.083,33 4,19 161.838,67 
Transferências do Salário-
Educação 42.746,00 42.746,00   7.083,33 16,57   7.083,33 16,57 35.662,67 
Transferências Diretas do 
FNDE ref. ao PNAE 61.090,00 61.090,00   0,00 0,00   0,00 0,00 61.090,00 
Outras Transferências 
Diretas do FNDE 65.086,00 65.086,00   0,00 0,00   0,00 0,00 65.086,00 
Transferências dos Estados 402.375,00 402.375,00   73.954,12 18,38   73.954,12 18,38 328.420,88 
Participação na Receita do 
Estado 401.425,00 401.425,00   73.954,12 18,42   73.954,12 18,42 327.470,88 

Cota-Parte do ICMS 330.040,00 330.040,00   64.659,87 19,59   64.659,87 19,59 265.380,13 

Participação no IPVA 24.305,00 24.305,00   1.730,90 7,12   1.730,90 7,12 22.574,10 
Cota-Parte do IPI S/ 
Exportação 2.080,00 2.080,00   362,86 17,45   362,86 17,45 1.717,14 

Cota-Parte da CIDE 45.000,00 45.000,00   7.200,49 16,00   7.200,49 16,00 37.799,51 
Outras Transferências dos 
Estados 950,00 950,00   0,00 0,00   0,00 0,00 950,00 
Transferências 
Multigovernamentais 1.108.902,00 1.108.902,00   228.640,89 20,62   228.640,89 20,62 880.261,11 
Transferências de Recursos 
do FUNDEF 1.108.902,00 1.108.902,00   228.640,89 20,62   228.640,89 20,62 880.261,11 
Transferências de 
Instituições Privadas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

Transferências do Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

Transferências de Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

Transferências de Convênios 50.000,00 50.000,00   8.000,00 16,00   8.000,00 16,00 42.000,00 
OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES 19.219,00 19.219,00   14.553,87 75,73   14.553,87 75,73 4.665,13 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 7 de 12 

 

Indenizações e Restituições 1.860,00 1.860,00   14.543,78 781,92   14.543,78 ##### (12.683,78) 

Receita da Dívida Ativa 17.000,00 17.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 17.000,00 

Receitas Correntes Diversas 359,00 359,00   10,09 2,81   10,09 2,81 348,91 

RECEITAS DE CAPITAL 363.000,00 363.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 363.000,00 
OPERACOES DE 
CREDITO   0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Operações de Crédito 
Internas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Operações de Crédito 
Externas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

ALIENACAO DE BENS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
AMORTIZAÇÕES DE 
EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Amortizações de 
Empréstimos 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
TRANSFERENCIAS DE 
CAPITAL 363.000,00 363.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 363.000,00 
Transferências 
Intergovernamentais 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Transferências de 
Instituições Privadas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Transferências do Exterior 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

Transferências de Pessoas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 

Transferências de Convênios 363.000,00 363.000,00   0,00 0,00   0,00 0,00 363.000,00 

RECEITAS REALIZADAS 
  PREVISÃO 

INICIAL 
PREVISÃO       

ATUALIZADA 
No Bimestre % Jan a Fev % 

SALDO  A   
REALIZAR RECEITAS 

  (a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c) 

OUTRAS RECEITAS DE 
CAPITAL 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Integralização do Capital 
Social 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Remuneração das 
Disponibilidades 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
Receitas de Capital Diversas 0,00 0,00   0,00 0,00   0,00 0,00 0,00 
DEDUÇÃO DA RECEITA 
CORRENTE (591.343,00) (591.343,00)  (105.461,63) 0,00   (105.461,63) 0,00 (485.881,37) 
Dedução p/ Fomação do 
FUNDEF (591.343,00) (591.343,00)  (105.461,63) 0,00   (105.461,63) 0,00 (485.881,37) 
Dedução de Transferências 
da União (591.343,00) (591.343,00)  (105.461,63) 0,00   (105.461,63) 0,00 (485.881,37) 
Dedução de Transferências 
Intergovernamentais (541.837,00) (541.837,00)  (95.762,70) 0,00   (95.762,70) 0,00 (446.074,30) 
Participação na Receita da 
União (541.375,00) (541.375,00)  (95.688,40) 0,00   (95.688,40) 0,00 (445.686,60) 
Dedução da Receita p/ 
Formação do FUNDEF - 
FPM (541.375,00) (541.375,00)  (95.688,40) 0,00   (95.688,40) 0,00 (445.686,60) 
Outras Transfeências da 
União (462,00) (462,00)  (74,30) 0,00   (74,30) 0,00 (387,70) 
Redutor da Transferência 
Financeira L.C. 87/96 (462,00) (462,00)  (74,30) 0,00   (74,30) 0,00 (387,70) 

Transferências dos Estados (49.506,00) (49.506,00)  (9.698,93) 0,00   (9.698,93) 0,00 (39.807,07) 
Participação na Receita do 
Estado (49.506,00) (49.506,00)  (9.698,93) 0,00   (9.698,93) 0,00 (39.807,07) 
Dedução da Rec. p/ 
Formação do FUNDEF - 
ICMS (49.506,00) (49.506,00)  (9.698,93) 0,00   (9.698,93) 0,00 (39.807,07) 
SUBTOTAL DAS 
RECEITAS  (I) 

6.164.437,00 6.164.437,00   1.030.899,49 16,72   1.030.899,49 16,72 
5.133.537,51 

OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO - 
REFINANCIAMENTO 

0,00 0,00   0,00 
0,00 

  0,00 0,00 
0,00 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 8 de 12 

 

(II) 
Operações de Créditos 
Internas 

0,00 0,00   0,00 
0,00 

    0,00 
0,00 

Para Refinanciamento da 
Dívida Mobiliária 

0,00 0,00   0,00 
0,00 

  0,00 0,00 
0,00 

Para Refinanciamento  de 
Outras Dívidas 

0,00 0,00   0,00 
0,00 

  0,00 0,00 
0,00 

Operações de Créditos 
Externas 

0,00 0,00   0,00 
0,00 

  0,00 0,00 
0,00 

Para Refinanciamento da 
Dívida Mobiliária 

0,00 0,00   0,00 
0,00 

  0,00 0,00 
0,00 

Para Refinanciamento  de 
Outras Dívidas 

0,00 0,00   0,00 
0,00 

  0,00 0,00 
0,00 

SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO 
(III) = (I + II) 

6.164.437,00 6.164.437,00   1.030.899,49 16,72   1.030.899,49 16,72 
5.133.537,51 

DÉFICIT (IV) 
                      
-    

                      
-    

                    -                            -                          -   

TOTAL (V) = (III + IV) 6.164.437,00 6.164.437,00   1.030.899,49 16,72   1.030.899,49 16,72 5.133.537,51 
SALDOS DE 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

                      
-    

                      
-    

                    -                            -                          -   

  DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS   

DESPESAS  INICIAL        ADICIONAIS ATUALIZADA  No Bimestre Jan a Fev No Bimestre Jan a Fev % SALDO 

  (d) (e) (f)=(d+e) (g) (h) (i) (j) (j/f) (f-j) 

DESPESAS CORRENTES 5.186.697,00 (1.000,00) 5.185.697,00 854.148,99 854.148,99 854.148,99 854.148,99 16,47 4.331.548,01 
PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 2.936.016,00 0,00 2.936.016,00 441.828,93 441.828,93 441.828,93 441.828,93 15,05 2.494.187,07 
JUROS E ENCARGOS DA 
DÍVIDA 2.000,00 0,00 2.000,00 700,48 700,48 700,48 700,48 0,00 1.299,52 
OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 2.248.681,00 (1.000,00) 2.247.681,00 411.619,58 411.619,58 411.619,58 411.619,58 18,31 1.836.061,42 

DESPESAS DE CAPITAL 921.200,00 1.000,00 922.200,00 29.863,55 29.863,55 29.863,55 29.863,55 3,24 892.336,45 
INVESTIMENTOS 887.200,00 1.000,00 888.200,00 21.286,22 21.286,22 21.286,22 21.286,22 2,40 866.913,78 
INVERSÕES 
FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
AMORTIZAÇÃO DA 
DÍVIDA 34.000,00 0,00 34.000,00 8.577,33 8.577,33 8.577,33 8.577,33 0,00 25.422,67 
RESERVA DE 
CONTINGÊNCIA 56.540,00 0,00 56.540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.540,00 
SUBTOTAL DAS 
DESPESAS (VIII) 6.164.437,00 0,00 6.164.437,00 884.012,54 884.012,54 884.012,54 884.012,54 14,34

5.280.424,46 

AMORTIZAÇÃO DA 
DÍVIDA - 
REFINANCIAMENTO 
(IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Refinanciamento da Dívida 
Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Refinanciamento de Outras 
Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
SUBTOTAL COM 
REFINANCIAMENTO 
(X) = (VIII + IX) 6.164.437,00 0,00 6.164.437,00 884.012,54 884.012,54 884.012,54 884.012,54   

5.280.424,46  

SUPERÁVIT (XI) 
                      
-    

                      
-    

                    -                     -                     -                     -        146.886,95        -         (146.886,95) 

TOTAL (XII) = (X + XI) 6.164.437,00 0,00 6.164.437,00 884.012,54 884.012,54 884.012,54 1.030.899,49  5.133.537,51 
FONTE: Balancetes Mensais 
de Janeiro e Fevereiro/2005.          

 
      

 
      

          

 
 
 

Ramalho Alves Bezerra 
- Prefeito - 

Bernadete Costa Rodrigues 
- Contadora-CRC-PB 1.847 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 9 de 12 

 

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUB-FUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO E FEVEREIRO 2005/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

          
 LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II       R$ Milhares 

DESPESAS 
EMPENHADAS 

DESPESAS LIQUIDADAS 
  DOTAÇÃO 

INICIAL 
DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
No Bimestre Jan a Fev No Bimestre Jan a Fev % % SALDO FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO 

  (a) (b) (c) (d) (e) 
(e/total 
e) (e/a) (a-e) 

                    
LEGISLATIVA 257.735,00 257.735,00 38.964,40 38.964,40 38.964,40 38.964,40 4,41 15,12       218.770,60  
Ação Legislativa 257.735,00 257.735,00 38.964,40 38.964,40 38.964,40 38.964,40 4,41 15,12       218.770,60  
JUDICIÁRIO 20.063,00 20.063,00 2.512,00 2.512,00 2.512,00 2.512,00 0,28 12,52         17.551,00  
Ação Judiciária 20.063,00 20.063,00 2.512,00 2.512,00 2.512,00 2.512,00 0,28 12,52         17.551,00  
ADMINISTRAÇÃO 1.126.861,00 1.126.861,00 211.752,05 211.752,05 211.752,05 211.752,05 23,95 18,79       915.108,95  
Administração Geral 1.126.861,00 1.126.861,00 211.752,05 211.752,05 211.752,05 211.752,05 23,95 18,79       915.108,95  
ASSISTENCIA SOCIAL 57.000,00 60.000,00 8.770,00 8.770,00 8.770,00 8.770,00 0,99 14,62         51.230,00  
Assistência Comunitária 57.000,00 60.000,00 8.770,00 8.770,00 8.770,00 8.770,00 0,99 14,62         51.230,00  
PREVIDÊNCIA SOCIAL 187.000,00 187.000,00 37.971,52 37.971,52 37.971,52 37.971,52 4,30 20,31       149.028,48  
Previdência do Regime Estatutário 187.000,00 187.000,00 37.971,52 37.971,52 37.971,52 37.971,52 4,30 20,31       149.028,48  
SAÚDE 1.411.485,00 1.408.485,00 260.581,41 260.581,41 260.581,41 260.581,41 29,48 18,50    1.147.903,59  
Atencão Básica 307.986,00 307.986,00 70.871,67 70.871,67 70.871,67 70.871,67 8,02 23,01       237.114,33  
Assistência Hospitalar e 
Ambulatorial 918.198,00 915.198,00 177.298,59 177.298,59 177.298,59 177.298,59 20,06 19,37       737.899,41  
Suporte Profilático e Terapeutico 22.000,00 22.000,00 4.842,00 4.842,00 4.842,00 4.842,00 0,55 22,01         17.158,00  
Vigilância Sanitária 8.301,00 8.301,00 433,58 433,58 433,58 433,58 0,05 5,22           7.867,42  
Saneamento Básico Urbano 155.000,00 155.000,00 7.135,57 7.135,57 7.135,57 7.135,57 0,81 4,60       147.864,43  
EDUCAÇÃO 2.199.353,00 2.199.353,00 275.959,16 275.959,16 275.959,16 275.959,16 31,22 12,55    1.923.393,84  
Alimentação e Nutrição 72.000,00 72.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         72.000,00  
Ensino Fundamental 2.011.681,00 2.011.681,00 266.504,93 266.504,93 266.504,93 266.504,93 30,15 13,25    1.745.176,07  
Educação Infantil 25.055,00 25.055,00 4.261,83 4.261,83 4.261,83 4.261,83 0,48 17,01         20.793,17  
Educação de Jovens e Adultos 90.617,00 90.617,00 5.192,40 5.192,40 5.192,40 5.192,40 0,59 5,73         85.424,60  
CULTURA 102.000,00 102.000,00 16.450,00 16.450,00 16.450,00 16.450,00 1,86 16,13         85.550,00  
Difusão Cultural 102.000,00 102.000,00 16.450,00 16.450,00 16.450,00 16.450,00 1,86 16,13         85.550,00  
URBANISMO 183.000,00 183.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       183.000,00  
Infra-Estrutura Urbana 147.000,00 147.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       147.000,00  
Extensão Rural 36.000,00 36.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         36.000,00  
HABITAÇÃO 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       160.000,00  
Habitação Urbana 160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       160.000,00  
AGRICULTURA 184.400,00 184.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       184.400,00  
Recursos Hídricos 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         40.000,00  
Promoção da Produção Vegetal 144.400,00 144.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       144.400,00  
DESPORTO E LAZER 4.000,00 4.000,00 774,00 774,00 774,00 774,00 0,09 19,35           3.226,00  
Lazer 4.000,00 4.000,00 774,00 774,00 774,00 774,00 0,09 19,35           3.226,00  
ENCARGOS ESPECIAIS 215.000,00 215.000,00 30.278,00 30.278,00 30.278,00 30.278,00 3,43 14,08       184.722,00  
Outros Encargos Especiais 215.000,00 215.000,00 30.278,00 30.278,00 30.278,00 30.278,00 3,43 14,08       184.722,00  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 56.540,00 56.540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         56.540,00  
Reserva de Contingência 56.540,00 56.540,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00         56.540,00  
                    

TOTAL 6.164.437,00 6.164.437,00 884.012,54 884.012,54 884.012,54 884.012,54 4,41 15,12    5.280.424,46  

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a Fevereiro/2005.        
¹ Representa uma dotação global sem destinação específica a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, cujos recursos 
serão utilizados para a abertura  
  de créditos adicionais, não sendo portanto uma função. É apresentada neste demonstrativo por constar no 
orçamento.     

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA - MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA - PODER EXECUTIVO 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 10 de 12 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO E FEVEREIRO 2005/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO 

 

 Lei 9.394/96, Art. 72 - Anexo X     R$ milhares

  PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS 

RECEITAS INICIAL ATUALIZADA 
No 

Bimestre Jan a Fev % 

    (a)   (b) (b/a) 

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (I)     151.300,00        151.300,00  
    
10.028,47      10.028,47  6,63  

    Receitas de Impostos     151.300,00        151.300,00  
    
10.028,47      10.028,47  6,63  

        Impostos     151.300,00        151.300,00  
    
10.028,47      10.028,47  6,63  

        Dívida Ativa dos Impostos                    -                       -                    -                    -   0,00  
        Multas, Juros de Mora e Outros Encargos de Impostos e da Dívida Ativa de 
Impostos                    -                       -                    -                    -   0,00  

    Receitas de Transferências Constitucionais e Legais  3.969.260,00     3.969.260,00  
  
705.212,95   705.212,95  17,77  

        Cota-Parte FPM (85%)  3.067.795,00     3.067.795,00  
  
542.235,02   542.235,02  17,68  

        Transferência Financeira ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/96 (85%)         2.618,00            2.618,00  
         
421,10           421,10  0,00  

        Cota-Parte ICMS (85%)     280.534,00        280.534,00  
    
54.960,94      54.960,94  19,59  

        Cota-Parte IPI-Exportação (85%)         2.080,00            2.080,00  
         
362,86           362,86  17,45  

        Parcela das Transferências Destinada à Formação do FUNDEF (II)     591.343,00        591.343,00  
  
105.461,63   105.461,63  17,83  

        Cota-Parte ITR (100%)            585,00               585,00  
           
40,50             40,50  6,92  

        Cota-Parte IOF-Ouro (100%)                    -                       -                    -                    -   0,00  

        Cota-Parte IPVA (100%)       24.305,00          24.305,00  
      
1.730,90        1.730,90  7,12  

RECEITAS VINCULADAS AO ENSINO (III)  1.277.824,00     1.277.824,00  
  
235.724,22   235.724,22  18,45  

    Transferências Multigovernamentais do FUNDEF (IV)  1.108.902,00     1.108.902,00  
  
228.640,89   228.640,89  20,62  

        Transferências de Recursos do FUNDEF  (V)  1.108.902,00     1.108.902,00  
  
228.640,89   228.640,89  20,62  

        Complementação da União ao FUNDEF                    -                       -                    -                    -   0,00  

    Cota-Parte Contribuição Social do Salário-Educação       42.746,00          42.746,00  
      
7.083,33        7.083,33  16,57  

    Transferências do FNDE     126.176,00        126.176,00                  -                    -   0,00  

    Transferências de Convênios Destinadas a Programas de Educação                    -                       -                    -                    -   0,00  

    Receita de Operações de Crédito destinada à Educação                    -                       -                    -                    -   0,00  

    Outras Receitas Vinculadas à Educação                    -                       -                    -                    -   0,00  

TOTAL DAS RECEITAS  (VI) = (I + III - II)     837.781,00        837.781,00  
  
140.291,06   140.291,06  16,75  

            

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 

DESPESAS COM ENSINO POR VINCULAÇÃO INICIAL ATUALIZADA 
No 

Bimestre Jan a Fev % 

    (c)   (d) (d/c) 

DESPESAS VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS     910.834,00        910.834,00  
  
112.238,33   112.238,33  12,32  

    Despesas com Ensino Fundamental  (VII)     885.779,00        885.779,00  
  
107.976,50   107.976,50  12,19  

    Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas  (VIII)       25.055,00          25.055,00  
      
4.261,83        4.261,83  0,00  

    Outras Despesas com Ensino                    -                       -                    -                    -   0,00  

DESPESAS VINCULADAS AO FUNDEF, NO ENSINO FUNDAMENTAL  (IX)  1.108.902,00     1.108.902,00      158.528,43  14,30  



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 11 de 12 

 

158.528,43 

    Pagamento dos Profissionais do Magistério do Ensino Fundamental  (X)     758.020,00        758.020,00  
  
112.484,77   112.484,77  14,84  

    Outras Despesas no Ensino Fundamental     350.882,00        350.882,00  
    
46.043,66      46.043,66  13,12  

VINCULADAS À CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO       42.746,00          42.746,00                  -                    -   0,00  

FINANCIADAS COM RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                    -                       -                    -                    -   0,00  

FINANCIADAS COM OUTROS RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO     136.871,00        136.871,00  
      
5.192,40        5.192,40  0,00  

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO  (XI)  2.199.353,00     2.199.353,00  
  
275.959,16   275.959,16  12,55  

            

PERDA/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF VALOR 

[se II > IV] = PERDA NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF  (XII)                                        -    

[se II < IV] = GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF                          123.179,26  

            

DEDUÇÕES DA DESPESA VALOR 

PARCELA DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF APLICADA NO EXERCÍCIO  
(XIII)                        123.179,26  
RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO, SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE RECURSOS 
PRÓPRIOS ¹                                  -    

    Despesas com Ensino Fundamental  (XIV)                                     -    

    Despesas com Educação Infantil em Creches e Pré-Escolas                                     -    
DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO GANHO/COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEF DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR  (XV)                                  -    

TOTAL  (XVI)                          123.179,26  

            

  Aplicação Aplicação RESTOS A PAGAR 

 Mínima em Apurada em Inscritos em Cancelados 
CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 2004 2004 31 de dezembro de em 

VINCULADOS À EDUCAÇÃO     2004 2005 

  (e) (f)   (g) 

RP DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO                    -                       -                       -             -    

RP DE DESPESAS COM ENSINO FUNDAMENTAL                    -                       -                       -             -    

COMPENSAÇÃO DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS EM 2005 VALOR 

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  (XVII)                -    

ENSINO FUNDAMENTAL  (XVIII)                   -    

           
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL  (XIX) = [(VII + VIII + IX + XII) 
- XVI]     

      

TABELA DE CUMPRIMENTO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS² % 

MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  [(XIX 
- XVII) / I] 0,00 

Caput do artigo 212 da CF/88       
MÍNIMO DE 60% DOS RECURSOS COM MDE NO ENSINO FUNDAMENTAL  [(VII + IX + XII) - (XIII + XIV + XV + XVIII)] / (I x 
0,25) 64,93 

Caput do artigo 60 do ADCT da CF/88       

MÍNIMO 60% DO FUNDEF NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAL  (X / IV) 0,49 

§ 5º do artigo 60 do ADCT da CF/88       

           

  Em 31 de dezembro de 2004 Jan a Fev 2005 

SALDO FINANCEIRO DO FUNDEF             4.577,24                         71.891,50  

          



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” – 51ª Edição – 30 de Março de 2005     
 

Jornal Oficial – Edição 30-03-2005 
51 ª Edição  Mês: Março - 2005 Página 12 de 12 

 

  DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR 

SUBFUNÇÃO INICIAL ATUALIZADA 
No 

Bimestre Jan a Fev % 

    (h)   (i) (i/h) 

ENSINO FUNDAMENTAL  2.011.681,00     2.011.681,00  
  
266.504,93   266.504,93  13,25 

ENSINO MÉDIO                    -                       -                    -                    -   0,00 

ENSINO PROFISSIONAL                    -                       -                    -                    -   0,00 

ENSINO SUPERIOR                    -                       -                    -                    -   0,00 

EDUCAÇÃO INFANTIL       25.055,00          25.055,00  
      
4.261,83        4.261,83  0,00 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS       90.617,00          90.617,00  
      
5.192,40        5.192,40  0,00 

EDUCAÇÃO ESPECIAL                    -                       -                    -                    -   0,00 

Outras Subfunções       72.000,00          72.000,00                  -                    -   0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO  2.199.353,00     2.199.353,00  
  
275.959,16   275.959,16  12,55 

FONTE: Balancetes Mensais de Janeiro a Fevereiro/2005.      
¹ Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO 
do último bimestre do exercício. 

² Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.      

 


